
( \ 

r!?lf 0-11UÎ?zia 

J/&)U6tend <f3tdttvm; 6i f denîitatii ~ude , , , 

Ordin Nr. „„.~~„. din„„„f1!:.~f:„„„„2018 
În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 

nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 283/2017/30.01 .2018 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Identităţii Naţionale emite următorul: 

ORDIN 

Art.1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, în categoria juridică „Tezaur", 197 bunuri 
culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului 
Naţional de Istorie a României, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul 
Ordin . 

Art.2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Naţional de Istorie a României, în vederea punerii în 
aplicare. 

f George IVAŞCU 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. 
crt 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

Denumirea 
bunului 
cultural 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

/'l 

Anexă la O.M.C.l.N. n~.rLin„P!....'?.f r/fJ/,;/0 

Fişa standard 

197 bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, clasate în categoria juridică Tezaur, 

aflate în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României 

Autor, atelier, marcă, 
şcoală, atribuire 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Titlul sau tema 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337784 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337795 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337786 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337787 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337788 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337790 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337792 

~..;,:,;:;t~ 

ă tip Koson, 
337793 

i _, -t ~~ill Jll 
\:·,'·(· ~.i!.·,,S; RU , i:::; 
~'.!:"')!; c <(:.~ ~_!_iu'C.'' ' 

Material, tehnică, dimensiuni şi alţi parametri de 
identificare 

Argint; Batere; 
Greutate: 3,78 g; Diametru: 19,2 mm x 19,6 mm; 
AV/RV:ll 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,75 g; Diametru: 18,7 mm x 19,4 mm; 

AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,70 g; Diametru: 19,5 mm x 18,6 mm; 

AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,83 g; Diametru: 17,4 mm x 17,6 mm; 

AV/RV : 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,31 g; Diametru: 17,7 mm x 16,6 mm; 
AV/RV:ll 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,62 g; Diametru: 18,2 mm x 16,5 mm; 

AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,94 g; Diametru: 18,2 mm x 18,7 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,63 g; Diametru: 17,6 mm x 18,1 mm; 

1 

Datare, anul 
fabricaţiei 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Observaţii (antecedente, 
stare de conservare, 
prezenţa semnăturilor, 

inscriptionărilor) 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 



9. 

10. 

11. 

12. 

13. 

14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337794 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337795 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337796 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337797 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337798 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337799 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337800 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337801 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337802 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337803 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337804 

~:\110:4~ 
Dac~a, Samizeget 

/ 
'.li' y~-:. ;,) , pi~""tip Koson, 

Regia 1 ::{ \11~,1~:/jf~. m\;i,\37805 

~
~ \ii~ ::~:l~q 1-
rn i 1!1 ;r:~·j1U \ :;: 
\~t ~~~v" ; · 
~ 

l \\Nbi i'<ll fj"° „ . :\'-' 
ruR1; s11o'C;: 

;:,-....:_:.:..---:; 

AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,88 g; Diametru: 18,8 mm x 19,3 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,73 g; Diametru: 17,6 mm x 18,1 mm; 

AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,33 g; Diametru: 18,2 mm x 18,6 mm; 

AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 19 g; Diametru: 18, 1 mm x 18,3 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,96 g; Diametru: 17,2 mm x 17,5 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,04 g; Diametru: 18,3 mm x 17,8 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,19 g; Diametru: 18,2 mm x 19 mm; 
AV/RV : 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,85 g; Diametru: 18,2 mm x 18,9 mm; 

AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,87 g; Diametru: 18,6 mm x 19,2 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,35 g; Diametru: 18,4 mm x 18,6 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,86 g; Diametru: 17.8 mm x 18 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,89 g; Diametru: 18,1mmx19 mm; 
AV/RV: 12 

2 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare fo arte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată . 

Stare de conservare fo arte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 



21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337806 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337807 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337808 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337809 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337810 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337811 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337812 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337813 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337814 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337815 

Drahmă tip Koson, 
Nr. inv. 337816 

~~ 
Dac!a, SamizegetWr, ~·~ ·~~:n~~~ tip Koson, 
Regia !(.'{ \;:'.!;}.~· 1~~37817 

f f "" ·1i(\'."' ;v.1~""1 o I :j .~·'.~ ;:.~ ~ -=., 

1 1, ·~ l1)i,'.)j'~ ~ l i 
' -- i..:::...: ·. ""'-
' \ ,;:;;;· \\'-2:,. i.;it~\ STRU ;_,~ 

' " < i;. ,:,'. 
' '<'.91; Si ;e;S'~ 

.::::----~_....... 

Argint; Batere; 
Greutate: 4, 11 g; Diametru: 17, 1 mm x 18 mm; 
AV/RV:ll 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,10 g; Diametru: 18 mm x 17,7 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,71 g; Diametru: 18,2 mm x 18,3 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,97 g; Diametru: 19,4 mm x 19,7 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,99 g; Diametru: 19 mm x 18,1 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,66 g; Diametru: 19 mm x 19,9 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,79 g; Diametru: 19,3 mm x 19,7 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,00 g; Diametru: 17,9 mm x 18,1 mm; 

AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,06 g; Diametru: 17 mm x 17,2 mm; 

AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,99 g; Diametru: 17,4 mm x 17,9 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,20 g; Diametru: 17 ,5 mm x 16, 7 mm; 
AV/RV: 12 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,97 g; Diametru: 19 mm x 19,3 mm; 
AV/RV: 12 

3 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată . 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 



33. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson, Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Nr. inv. 337818 Greutate: 3,71 g; Diametru: 17,4 mm x 18,3 mm; bună, piesa este 

AV/RV: 12 necirculată. 

34. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson, Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Nr. inv. 337819 Greutate: 4,25 g; Diametru: 17,9 mm x 19 mm; bună, piesa este 

A V /RV: 12 necirculată. 

35. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson, Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Nr. inv. 337820 Greutate: 4,02 g; Diametru: 17,2 mm x 17,6 mm; bună, piesa este 

AV/RV: 12 necirculată. 

36. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson, Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Nr. inv. 337821 Greutate: 4,03 g; Diametru: 17,1mmx18,8 mm; bună, piesa este 

AV/RV: 12 necirculată. 

37. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 3,89 g; Diametru: 17,9 mm x 18,3 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337822 AV/RV: 12 necirculată. 

38. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 4,11 g; Diametru: 16,4 mm x 16,8 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337823 AV/RV : 9 necirculată. 

39. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 3,86 g; Diametru: 17,9 mm x 18,4 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337824 AV/RV: 9 necirculată. 

40. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 3,95 g; Diametru: 17,3 mm x 17,7 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337825 AV/RV: 9 necirculată. 

41. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 3,95 g; Diametru: 16,5 mm x 17 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337826 AV/RV: 9 necirculată. 

42. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 3,92 g; Diametru: 17,3 mm x 17,5 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337827 AV/RV : 9 necirculată. 
43. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 

Drahmă Regia Droueis Greutate: 3,52 g; Diametru: 18,4 mm x 18 mm; bună, piesa este 
_,-;.- -,-~~ inv. 337828 AV/RV: 9 necirculată. 

44. Moned~ Dac~a, SamizegetuJ . ·, '.''.~: ·' "Dî1ah v> - tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahma Regia tl{~ \.-..::i .. ~ ... ~oueî_i'\ Greutate: 3,93 g; Diametru: 18,2 mm x 18,9 mm; bună, piesa este 

(S \~tC~ inVg_ 'P7829 AV/RV: 9 necirculată. 
,\~- ~·~~~e~ ~ I 
\ \(',......,_ HH.!IC:Tq,U • .f::::.h 

4 



45. Monedă/ 

Drahmă 

46. Monedă/ 

Drahmă 

47. Monedă/ 

Drahmă 

48. Monedă/ 

Drahmă 

49. Monedă/ 

Drahmă 

50. Monedă/ 

Drahmă 

51. Monedă/ 

Drahmă 

52. Monedă/ 

Drahmă 

53. Monedă/ 

Drahmă 

54. Monedă/ 

Drahmă 

55. Monedă/ 

Drahmă 

56. Monedă/ 

Drahmă 

Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337830 

Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis 

Nr. inv. 337831 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337832 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis 

Nr. inv. 337833 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337834 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337835 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337836 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337837 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337838 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis 

Nr. inv. 337839 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337840 

D"i', S•mi"gotu'~ \Tm~tip Koson 
Regia '.,,,_• · ~ ~-~ . .eye1fi~};_ 

f2· v !1 •• . f{tipv. , 841 ~ ; 

I ,,, 
,\ :·J.:. 

lf'cir.>t'Jj 1 j I""~-?;,.;:, ""' 
\!~~~~/ ;; 

\\'/n U !M~.T \iU :.:...'!. 
~'P;/ oi 'ul:.·:-::; 
~/ 

~ 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 3,89 g; Diametru: 17,4 mm x 17,6 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 3,95 g; Diametru: 17,l mm x 17,8 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 3,76 g; Diametru: 17,7 mm x 18,2 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 3,89 g; Diametru: 17,3 mm x 17,6 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 3,93 g; Diametru: 16,2 mm x 18 mm; bună, piesa este 

AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,14 g; Diametru: 18,7 mm x 19, l mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 3,67 g; Diametru: 18, 7 mm x 17,9 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 3,94 g; Diametru: 16,9 mm x 17,5 mm; bună, piesa este 

AV/RV: 9 necirculată. 
Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4, 16 g; Diametru: 18,2 mm x 18,9 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 
Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 3,88 g; Diametru: 17,6 mm x 17,9 mm; bună, piesa este 

AV/RV: 9 necirculată. 
Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 3,93 g; Diametru: 17 mm x 17,2 mm; bună, piesa este 

AV/RV: 9 necirculată. 
Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 3,88 g; Diametru: 17,9 mm x 18,2 mm; bună, piesa este 

AV/RV: 9 necirculată. 



57. 

58. 

59. 

60. 

61. 

62. 

63. 

64. 

65. 

66. 

67. 

68. 

69. 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337842 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337843 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337844 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337845 
Drahmă tip Koson 
Drouei 
,Nr. inv. 337846 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337847 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337848 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337849 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337850 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337851 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337852 

li ' \i•,., "'h\\ ·-11 
\\~; -~7 ~ 

Dacia, Samizegetas:a \0J';b\'\lhrrft!?.& Koson 

' ,-;::- .. -~u . "-
\ (.°} ~;lN•S I\\ ~~ 
~ ..... 1...z,.. ~..t..~ 
'"< u1N1 S\ rJ\1' 
~~ 

Argint; Batere; 
Greutate: 3,85 g; Diametru: 18,5 mm x 19 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,11 g; Diametru: 16,4 mm x 16,8 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,90 g; Diametru: 17,4 mm x 16,8 mm; 

AV/RV: 9 

Argint; Batere; 
Greutate: 3,77 g; Diametru: 16,8 mm x 17,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,98 g; Diametru: 17,3 mm x 18,3 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,04 g; Diametru: 18,2 mm x 18,7 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,68 g; Diametru: 16,2 mm x 16,4 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,96 g; Diametru: 17 mm x 17,4 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,90 g; Diametru: 17,6 mm x 18 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,14 g; Diametru: 16,5 mm x 16,9 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,00 g; Diametru: 17,8 mm x 18,8 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; Greutate: 4,23 g; Diametru : 17,4 
mm x 16,6 mm; AV/RV: 9 

Argint; Batere; Greutate: 4, 1 O g; Diametru: 16,6 

6 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.eh. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 



--.. 

Drahmă Regia Droueis, Nr. inv. mm x 17,3 mm; AV/RV: 9 bună, piesa este 
337854 necirculată. 

70. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4, 13 g; Diametru: 18 mm x 18, 1 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337855 AV/RV: 9 necirculată. 

71. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 3,90 g; Diametru: 16,9 mm x 17 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337856 AV/RV: 9 necirculată. 

72. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 3,59 g; Diametru: 18,9 mm x 19,5 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337857 AV/RV: 9 necirculată. 

73. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,07 g; Diametru: 18 mm x 18,7 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337858 AV/RV: 9 necirculată. 

74. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 3,91 g; Diametru: 17,8 mm x 18,2 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337859 AV/RV: 9 necirculată. 

75. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,18 g; Diametru: 17,7 mm x 18,4 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337860 AV/RV: 9 necirculată. 

76. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,32 g; Diametru: 18,4 mm x 18,6 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337861 AV/RV: 9 necirculată. 

77. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 4,34 g; Diametru: 16,4 mm x 16,7 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337862 AV/RV: 9 necirculată. 
78. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 

Drahmă Regia Droueis, Greutate: 4,29 g; Diametru: 17,5 mm x 18,8 mm; bună, piesa este 
Nr. inv. 337863 AV/RV: 9 necirculată. 

79. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4, 18 g; Diametru: 16,6 mm x 16,8 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337864 AV/RV: 9 necirculată. 
80. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 

Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,25 g; Diametru: 18,1mmx19,1 mm; bună, piesa este 
~„ ;, ~nv. 337865 c-;-;-· AV/RV: 9 necirculată. 

81. Monedă/ Dac~a, Samizeget~ ... i\. ~:~..:-:-i-br'â~ tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă l~; ~\ Regia « ~ \ G>B' ~, ou~ Greutate: 4,40 g; Diametru: 18 mm x 18,5 mm; bună, piesa este 

{~ \~1~ {)_, r. inii(: '!337866 AV/RV: 9 necirculată. 
\ \ ·-.j 

\,<"" 
•c-<}/1;p < I 
~,,,,- ;::_ 
" '·~~~\SiH\.l : .. :~„:-/, 

7 



82. 

83. 

84. 

85. 

86. 

87. 

88. 

89. 

90. 

91. 

92. 

93. 

94. 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Drahmă 

Monedă/ 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337867 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337868 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337869 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337870 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337871 
Drahmă tip Koson 
Droueis 

Nr. inv. 337872 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337873 
Drahmă tip Koson 
Drouei 
, Nr. inv. 337874 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337875 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337876 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337877 

Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia 

Dacia, Samize~ij"sa \.:;:,'ţ.;~<_fa'Pr~l'fU\'l tip Koson t' B~:~~] Fll 
C', .„„.:..,.- ·• ,_~,..,fi '1' .-c • .1~, nU ·-.,> I J-u ~0 ;1 

f// 1 o• \DC.~'/ 
~_y 

,..-._ 

Argint; Batere; 
Greutate: 4,14 g; Diametru: 18 mm x 20,8 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,30 g; Diametru: 19,3 mm x 19,5 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,20 g; Diametru: 18,l mm x 17,8 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4.18 g; Diametru: 17,2 mm x 17,6 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 16 g; Diametru: 16,8 mm x 17 mm; 
AV/RV : 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,20 g; Diametru: 18 mm x 18,5 mm; 
AV/RV: 9 

Argint; Batere; 
Greutate: 4,26 g; Diametru: 17,8 mm x 18,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,05 g; Diametru: 17,4 mm x 18,1 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,30 g; Diametru: 18,8 mm x 19 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 16 g; Diametru: 18,4 mm x 18,8 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,30 g; Diametru: 17,2 mm x 16,6 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; Greutate: 3,79 g; Diametru: 18,1 
mm x 19,9 mm; AV/RV: 9 

Argint; Batere; 

8 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 



Drahmă 

95. I Monedă/ 
Drahmă 

96. I Monedă/ 
Drahmă 

97. I Monedă/ 
Drahmă 

98. I Monedă/ 
Drahmă 

99. I Monedă/ 
Drahmă 

100. I Monedă/ 
Drahmă 

101. I Monedă/ 
Drahmă 

102. I Monedă/ 
Drahmă 

103. I Monedă/ 
Drahmă 

104. I Monedă/ 
Drahmă 

105. I Monedă/ 
Drahmă 

106. I Monedă/ 
Drahmă 

Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Droueis 
Nr. inv. 337879 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337880 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337881 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337882 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337883 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337884 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337885 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337886 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337887 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337888 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337889 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Drahmă tip Koson 
Droueis, 

~~inv.337890 

Dac~a, Samizege}fs"ffe'~_;:_~~---~- "_br~- tip Koson 
Regia ţ'-$" \ ~-iN .»".~oîfi 

"> ·· ·""' '-''·. ·\ 

I; fX \\,\:f~;; ~~!\ r. i
0 

\ 33 7891 ' ' _,. ' ' ,. ~1 

\~; ~p ~li 
~;- C>, , ,n•,c,\;:>.\J ,;:::. 

~':: Î'J . ~~ · ' - ,'\0-'( 
. '"-v,·j) i c.\ (./~~ 
~ 

,,.---

Greutate: 4,10 g; Diametru: 18 mm x 18,4 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,3 8 g; Diametru: 18,4 mm x 17,7 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,24 g; Diametru: 18,4 mm x 17,8 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,23 g; Diametru: 18,3 mm x 18,6 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,40 g; Diametru: 17 mm x 17,4 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 18 g; Diametru: 17, 1 mm x 17 ,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,30 g; Diametru: 16,7 mm x 17,1 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,22 g; Diametru: 17,8 mm x 19 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,37 g; Diametru: 16,7 mm x 17,5 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,32 g; Diametru: 17,6 mm x 18,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,20 g; Diametru: 17,4 mm x 17,7 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,85 g; Diametru: 18,5 mm x 19 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,30 g; Diametru: 17,7 mm x 18 mm; 
AV/RV: 9 

9 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 



107. I Monedă/ 
Drahmă 

108. I Monedă/ 
Drahmă 

109. I Monedă/ 
Drahmă 

110. I Monedă/ 
Drahmă 

111. I Monedă/ 
Drahmă 

112. I Monedă/ 
Drahmă 

113. I Monedă/ 
Drahmă 

114. I Monedă/ 
Drahmă 

115. I Monedă/ 
Drahmă 

116. I Monedă/ 
Drahmă 

117. I Monedă/ 
Drahmă 

118. I Monedă/ 
Drahmă 

119. I Monedă/ 
Drahmă 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337892 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337893 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337894 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337895 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337896 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337897 
Drahmă tip Koson 
Drouei 
, Nr. inv. 337898 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337899 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337900 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337901 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337902 

Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia 

Dac~a, Samizeg7f ~iâ G}t;~ra~ tip Koson 
Regia f ( ,~ \ ~ ~·;''.f\~roueî-~ .,„ „ .. Bi «: • :~1 ' '~ '"'"F.('~~ :.z-

'1·· ·~ t.-t:, i".~; ~ 
\ - --....;"""" " \ \ ~-:.. ,„1i~1RtJ ;..._~ 
\ \ n i~\:1 1 ·"" · '.'\' ' ... ~(/,.... ,..~ 
~U.'1 1 1 ŞI\\)~~ ~ 

,,-., 

Argint; Batere; 
Greutate: 4,45 g; Diametru: 18,2 mm x 19,5 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 11 g; Diametru: 18,2 mm x 18,6 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,25 g; Diametru: 18,8 mm x 19,8 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 16 g; Diametru: 17 mm x 17 ,5 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 12 g; Diametru: 18 mm x 18,5 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,37 g; Diametru: 17,5 mm x 17,6 mm; 
AV/RV : 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,19 g; Diametru: 17,7 mm x 18 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,28 g; Diametru: 18 mm x 18,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,29 g; Diametru: 17,8 mm x 19,4 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,44 g; Diametru: 18,6 mm x 18,8 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,06 g; Diametru: 18, 1 mm x 18,3 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,99 g; Diametru: 17,4 mmx 18,3 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,35 g; Diametru: 18,4 mm x 18,8 mm; 

10 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 



120. Monedă/ 

Drahmă 

121. Monedă/ 

Drahmă 

122. Monedă/ 

Drahmă 

123. Monedă/ 

Drahmă 

124. Monedă/ 

Drahmă 

125. Monedă/ 

Drahmă 

126. Monedă/ 

Drahmă 

127. Monedă/ 

Drahmă 

128. Monedă/ 

Drahmă 

129. Monedă/ 

Drahmă 

130. Monedă/ 

Drahmă 

131. Monedă/ 

Drahmă 

132. Monedă/ 

Nr. inv. 337904 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis 

Nr. inv. 337905 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337906 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis 

Nr. inv. 337907 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337908 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337909 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis 

Nr. inv. 337910 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis 

Nr. inv. 337911 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis, 

Nr. inv. 337912 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis 

Nr. inv. 337913 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis 

Nr. inv. 337914 
Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson 
Regia Droueis 

Nr. inv. 337915 
Dacia, Samizegetusa .·Va ;U,~ Ko,on 
R . '/" "'' _D ,,. . 

eg1a /;<:',,. ·\f ~- F<?Ue~~· 
y„, ... r:.~1 . p._ lt _,~ z . :}~\ mvt: 7916 i ' -= ~-

Dacia, Samizegeti!ii<i \'.~_;:~~~hmăiij" Koson 
/, 

~
-- n' I .·-...../ 

, \ ,""'l l g~1\ST 1 ,_ '... .1.."':: I) 
~u/ „ „ . ·."\'·/, 
~.!:_u11,, Si \\~~::-' 
~ 

AV/RV : 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,47 g; Diametru: 16,7 mm x 16,8 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; G Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
reutate: 4, 1 O g; Diametru: 17,8 mm x 18,3 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,33 g; Diametru: 17,9 mm x 18,3 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,29 g; Diametru: 16,5 mm x 17,4 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,22 g; Diametru: 17,7 mm x 18,7 mm; bună, piesa este 

AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,14 g; Diametru: 17,4 mm x 16,8 mm; bună, piesa este 
AV/RV : 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,30 g; Diametru: 17,7 mm x 17,8 mm; bună, piesa este 
AV/RV : 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4, 17 g; Diametru: 17,5 mm x 18 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,29 g; Diametru: 18,2 mm x 18,7 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 
Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,16 g; Diametru: 17,5 mm x 18 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 

Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,27 g; Diametru: 16,1mmx16,2 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 
Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Greutate: 4,12 g; Diametru: 16,7 mm x 16,9 mm; bună, piesa este 
AV/RV: 9 necirculată. 
Argint; Batere Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 

11 



Drahmă 

133. I Monedă/ 
Drahmă 

134. I Monedă/ 
Drahmă 

135. I Monedă/ 
Drahmă 

136. I Monedă/ 
Drahmă 

137. I Monedă/ 
Drahmă 

138. I Monedă/ 
Drahmă 

139. I Monedă/ 
Drahmă 

140. I Monedă/ 
Drahmă 

141. I Monedă/ 

Drahmă 

142. I Monedă/ 
Drahmă 

143. I Monedă/ 
Drahmă 

144. I Monedă/ 
Drahmă 

Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Droueis, 
Nr. inv. 337917 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337918 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337919 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337920 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337921 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337922 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337923 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337924 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337925 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337926 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337927 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337928 

Dacia, Samizegetus 0 ;:0t;1 1{ţf. ă tip Koson 
Regia ~·'·-o,. J?fâ~ Nr. inv. 

.! f:; \ ~3}7'/3;~ 7 9 

I!::.; ·"' „ .... ,"· ·,„,-, \··, >t:·~·'· 'i\ 
·~·")_ ~:,,\ji• 
~< ~:::._ .. · ,:::.::: 
\C&, MiN\STRU z~"' 
, , (.>/ :\'-

"-.."-.'. u;:,·n ~s11 ,„\':.":' 
~~ 

,...-._ 

; Greutate: 4,03 g; Diametru: 16,8 mm x 17,3 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,35 g; Diametru: 17,5 mm x 18,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,37 g; Diametru: 19,4 mm x 19,7 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,34 g; Diametru: 16,6 mm x 17,1 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,34 g; Diametru: 16,4 mm x 16,6 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,38 g; Diametru: 17,7 mm x 19 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,22 g; Diametru: 19,5 mm x 18,3 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,40 g; Diametru: 17,4 mm x 17,6 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,30 g; Diametru: 17,8 mm x 18 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,42 g; Diametru: 17 ,9 mm x 18,5 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere 
Greutate: 4,32 g; Diametru: 18,3 mm x 18,5 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,27 g; Diametru: 17,4 mm x 18,1 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,19 g; Diametru: 17,4 mm x 18,1 mm; 
AV/RV: 9 

12 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată . 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 



145. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,43 g; Diametru: 18,5 mm x 20 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337930 AV/RV: 9 necirculată. 

146. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,39 g; Diametru: 16,9 mm x 17,2 mm; bună, pi<;:sa este 

Nr. inv. 337931 AV/RV: 9 necirculată. 

147. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,25 g; Diametru: 18 mm x 18,7 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337932 AV/RV: 9 necirculată. 

148. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 4,05 g; Diametru: 18,9 mm x 20,4 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337933 AV/RV: 9 necirculată. 

149. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,33 g; Diametru: 16,8 mm x 16,9 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337934 AV/RV: 9 necirculată . 

150. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,03 g; Diametru: 16,8 mm x 17,1 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337935 AV/RV: 9 necirculată. 

151. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,17 g; Diametru: 16,8 mm x 17,1 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337936 AV/RV: 9 necirculată. 

152. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,06 g; Diametru: 17 ,8 mm x 17 ,9 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337937 AV/RV: 9 necirculată. 

153. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,34 g; Diametru: 18 mm x 18,4 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337938 AV/RV: 9 necirculată. 
154. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 

Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,34 g; Diametru: 17,7 mm x 18,l mm; bună, piesa este 
Nr. inv. 337939 AV/RV: 9 necirculată. 

155. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Drahmă Regia Droueis, Greutate: 4,18 g; Diametru: 17,6 mm x 15,7 mm; bună, piesa este 

Nr. inv. 337940 AV/RV: 9 necirculată. 
156. Monedă/ Dacia, Samizegetusa Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 

Drahmă Regia Droueis Greutate: 4,16 g; Diametru: 18,3 mm x 19 mm; bună, piesa este 
-~ ~i:.... inv. 337941 AV/RV: 9 necirculată . . . 

157. Monedă/ Dacia, Samizeg~~i5·' ' · ~~~ă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte . ~ ... _ --~~ 
Drahmă Regia !.~>· k~:::·\ Greutate: 4,09 g; Diametru: 17 mm x 17,5 mm; bună, piesa este 

~'." 
\\'t::0 .":î\\ \- ) --; 

rn 1\iit'J.\(i';,, ~ -;, ---~!-.... ~ 
\ ~ lt.~NtSTP1\J ;~ /. 

1U,'111 S1\'0rţ, 
~ 



158. j Monedă/ 
Drahmă 

159. I Monedă/ 
Drahmă 

160. I Monedă/ 
Drahmă 

161. I Monedă/ 
Drahmă 

162. I Monedă/ 
Drahmă 

163. I Monedă/ 
Drahmă 

164. I Monedă/ 
Drahmă 

165. I Monedă/ 
Drahmă 

166. I Monedă/ 
Drahmă 

167. I Monedă/ 
Drahmă 

168. I Monedă/ 
Drahmă 

169. I Monedă/ 
Drahmă 

170. I Monedă/ 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Nr. inv. 337942 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337946 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337947 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337948 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337949 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337950 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337951 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337952 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337953 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337954 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337955 
Drahmă tip Koson 
Droueis, Nr. inv. 
337956 

Dac~a, Samizegetusa J~ra~ă ·t· ip Koson 
Regia J).roue~ , !-Jf..+. 

k ' '(.: 11;etr. m~ · 7957 
Dacia, Samizegetus~??:"; ~ \~ii;b,\nă"tţp'*-oson 

·~~- 1 ~~,%·.~:~i-~\\ ~ 
I ~ \1:,.;~:;;"=•'·\\ "" 
\'~j c:v 0. J 

-~ ·-1-f\\.l ''\" 
<'(} l,\\~''"";:P·""'-'\t;;:. 

G/, „,,,. , 
( l{;~,I "' \•_.~ 

!-~-----

AV/RV: 9 

Argint; Batere; 
Greutate: 4,08 g; Diametru: 17,l mm x 17,8 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,36 g; Diametru: 18 mm x 18,3 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,00 g; Diametru: 16,3 mm x 17,7 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 18 g; Diametru: 18 mm x 18,5 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 18 g; Diametru: 17 ,2 mm x 17, 7 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,50 g; Diametru: 17,7 mm x 18 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,24 g; Diametru: 17,5 mm x 18,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,36 g; Diametru: 18,9 mm x 19,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,98 g; Diametru: 17 mm x 17 ,8 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,18 g; Diametru: 17,4 mm x 17,9 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,19 g; Diametru: 16 mm x 16,2 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 3,53 g; Diametru: 18 mm x 18 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 

14 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.eh. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 



Drahmă 

171. I Monedă/ 
Drahmă 

172. I Monedă/ 
Drahmă 

173. I Monedă/ 
Drahmă 

174. I Monedă/ 
Drahmă 

175. I Monedă/ 
Drahmă 

176. I Monedă/ 
Drahmă 

177. I Monedă/ 
Drahmă 

178. I Monedă/ 
Drahmă 

179. I Monedă/ 
Drahmă 

180. I Monedă/ 
Drahmă 

181. I Monedă/ 

Drahmă 

182. I Monedă/ 

Drahmă 

Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Droueis 
Nr. inv. 337958 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337959 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337960 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337961 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337962 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337963 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337964 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337965 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337966 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337967 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337968 
Drahmă tip Koson 
Droueis, Nr. inv. 

.-:-::f-33:1969 
Dacia, Samizegetu~' 1;.'> · Drahfttă tip Koson 
Regia /il ... ·::·· '.-' ~:Dr. \ou2~~~ j -. · ; \ ,r .• ,. „\ '-'t-

f// : ~·-" Nf.\ inv, ~1910 
; ' I ,, 

\~l 

,,.-._ 

Greutate: 4,09 g; Diametru: 18,6 mm x 19,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,28 g; Diametru: 17,5 mm x 19,4 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,24 g; Diametru: 17,4 mm x 18 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,50 g; Diametru: 17,1mmx18 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 18 g; Diametru: 17, 7 mm x 18,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,23 g; Diametru: 17,2 mm x 17,5 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,53 g; Diametru: 18,4 mm x 19,6 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,40 g; Diametru: 18,9 mm x 19,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,39 g; Diametru: 17,8 mm x 18,3 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,31 g; Diametru: 17, 7 mm x 18 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,26 g; Diametru: 18, 1 mm x 18,5 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,36 g; Diametru: 17,8 mm x 18 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,09 g; Diametru: 18,3 mm x 18,4 mm; 
AV/RV: 9 

15 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch . 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 



183. I Monedă/ 

Drahmă 

184. I Monedă/ 
Drahmă 

185. I Monedă/ 
Drahmă 

186. I Monedă/ 
Drahmă 

187. I Monedă/ 
Drahmă 

188. I Monedă/ 
Drahmă 

189. I Monedă/ 
Drahmă 

190. I Monedă/ 
Drahmă 

191. I Monedă/ 
Drahmă 

192. I Monedă/ 
Drahmă 

193. I Monedă/ 
Drahmă 

194. I Monedă/ 
Drahmă 

195. I Monedă/ 
Drahmă 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Dacia; Samizegetusa 
Regia 

Dacia, Samizegetusa 
Regia 

Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337971 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337972 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337973 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337974 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337975 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337976 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337977 
Drahmă tip Koson 
Droueis, Nr. inv. 
337978 
Drahmă tip Koson 
Droueis 
Nr. inv. 337979 
Drahmă tip Koson 
Droueis, Nr. inv. 
337980 
Drahmă tip Koson 
Droueis, 
Nr. inv. 337981 

Dacia, Samizegetus~Dr.ahmă tip Koson 
Regia ::::--:; :J;.L~s 

/ / '.:<.:·0 '" '_'' -Nr:i- iu~ 337982 

Dac~a, Samizege~S:-â \~~~~ 1ahn:~ ·p Koson 
Regia I! ~i \ ·~t s:Qţpue11E-

\\~~ -~~j~ ~ 
\ <.z: .. , ~,tHHSTRU ;:;h 

"· <t.. ~'-'// ~'R'; ~· ,„,~.>::\ ~ 
;:~\\ v~ 

,-.... 

Argint; Batere; 
Greutate: 4,17 g; Diametru: 17,9 mm x 19 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,29 g; Diametru: 17,6 mm x 18 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,26 g; Diametru: 18,7 mm x 19,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4, 13 g; Diametru: 18 mm x 18,3 mm; 
AV/RV : 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,06 g; Diametru: 17,3 mm x 16,8 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,52 g; Diametru: 17,6 mm x 18,2 mm; 

AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,29 g; Diametru: 16,2 mm x 17,7 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,18 g; Diametru: 16,7 mm x 16,9 mm; 
AV/RV : 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,12 g; Diametru: 17,6 mm x 17,9 mm; 
AV/RV : 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,41 g; Diametru: 17,2 mm x 18,2 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,54 g; Diametru: 17,5 mm x 17,7 mm; 
AV/RV: 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,31 g; Diametru: 17,9 mm x 18,3 mm; 
AV/RV : 9 
Argint; Batere; 
Greutate: 4,42 g; Diametru: 19 mm x 19,2 mm; 

16 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Cca. 44-29 a.Ch. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată . 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare fo arte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare fo arte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare fo arte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 
necirculată. 

Stare de conservare foarte 
bună, piesa este 

~ 



196. 

197. 

Monedă/ Dacia, Samizegetusa 
Drahmă Regia 

~.,.~ 

Moned~ 1: ~D~ S~egetusa 
Drahma '/ş ~ţ:g1JI.~\ 'Z's ["" ,.,~.~>·' -~\ I- \ I· ~i) ·t1· ... :.„.~·i;'.~ < 

- -I \· .. ~ •. ~.;:: . \; 

"""'': .... ;- .· - , 

~ .- v~ (t· :-..::' ~{ l(lfii! <.\ .,,._ţ_":· 
"-~_.--:;' 

• 

Nr. inv. 337983 AV/RV: 9 necirculată. 

Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Droueis Greutate: 4,34 g; Diametru: 19,2 mm x 19,5 mm; bună, piesa este 
Nr. inv. 337984 AV/RV : 9 necirculată. 

Drahmă tip Koson Argint; Batere; Cca. 44-29 a.Ch. Stare de conservare foarte 
Droueis, Greutate: 4,03g; Diametru: 16,8 mm x 17,8 mm; bună, piesa este 
Nr. inv. 337985 AV/RV : 9 necirculată. 

17 



Nr. 283/2017/30.01.2018 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 30.01 .2018, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi 
a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât 
clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 197 de bunuri culturale cu 
valoare arheologică şi istorico-documentară, în categoria juridică Tezaur, aflate 
în patrimoniul Muzeului Naţional de Istorie a României. 

T: +40 21 2244421 

F: +40 21 2233157 

www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

;yPAP::: 

Nr. exemplare .. .12 

Bulevardul Unirii, nr. 22, 

Sector 3, 030833, O.P.4, C.P.15 

Bucureşti, România 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011
	0013
	0015
	0017
	0019
	0021
	0023
	0025
	0027
	0029
	0031
	0033
	0035
	0037

